
Ano XIII -  Edição nº 2.124 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 22 de Março de 2018  -  Página  01

DIÁRIO OFICIAL ONLINE
DIOCRI

Município de Costa Rica - Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeito Municipal Waldeli dos Santos Rosa
Prefeitura Municipal de Costa Rica

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30

Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII  –  Edição - Nº 2.124
Costa Rica (MS), 22 de Março de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei n° 976/09 para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido– Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela 

publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.costarica.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Waldeli dos Santos Rosa
Vice - Prefeito - Roberto Rodrigues
Secretário Municipal de Administração,Finanças, Planejamento, Receita e Controle – Paulo 
Renato Andriani
Secretária Municipal de Saúde Pública - Adriana Maura Maset Tobal
Secretária Municipal de Educação - Manuelina  Martins da Silva Arantes Cabral
Secretário Municipal de Obras Públicas - Renato Barbosa de Melo
Secretária Municipal de Assistência Social - Aurea Maria Frezarin Rosa
Secretário Municipal de Turismo,  Meio Ambiente, Esporte e Cultura - Keyler Simey Garcia 
Barbosa
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento – Ailton Martins de Amorim
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – Averaldo Batista de Amorim
Subsecretária Municipal de Administração - Liliane de Campos
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização  - Aparecido Lacerda de Jesus Inácio 
Subsecretário Municipal de Agricultura- Ivanildo Ferrari 

Autarquias Municipais  
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente  -  Antônio Divino Felix Rodrigues
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - Lindolfo Pereira dos Santos Neto

PODER LEGISLATIVO
Presidente –   José Augusto Maia Vasconcellos
Vice-presidente – Waldomiro Bocalan
1ª  Secretária –  Rosângela Marçal Paes
2º Secretário - 
Vereador -  Averaldo Barbosa da Costa
Vereador –  Artur Delgado Baird
Vereador – Claudomiro Martins Rosa
Vereador - Jovenaldo Francisco dos Santos
Vereador - Lucas Lázaro Gerolomo
Vereador - Rayner Moraes Santos
Vereador - Ronivaldo Garcia Cota    

PODER EXECUTIVO
DECRETO N. 4.521, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Revoga o Decreto n. 4.518, de 14 de março de 2018, que “Suspende tempo-
rariamente o concurso público de provas e títulos para provimento de cargos 
do Poder Executivo Municipal, objeto do Edital de Concurso n. 001/2017 – 
retificado pelo Edital de Concurso n. 002/2017”.

O Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, Senhor 
WALDELI DOS SANTOS ROSA, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 96, VIII da Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO a Decisão Liminar DLM – G.ICN – 18/2018 (Processo 
TC/MS: TC/1183/2018) publicada no Diário Oficial do Tribunal de Contas do 
Estado – TC/MS, na edição n. 1.740 - Suplementar, de 21.03.2018, que con-
cluiu pela legalidade do concurso público de provas e títulos para provimento 
de cargos do Poder Executivo Municipal, objeto do Edital de Concurso n. 
001/2017 e posteriores, onde restou revogada a medida cautelar – Decisão 
Liminar DLM – G.ICN – 13/2018 –, que havia determinado ao Município de 
Costa Rica a adoção de providências imediatas no sentido de decretar a 
suspensão temporária do certame;

D E C R E T A:
Art. 1º A REVOGAÇÃO do Decreto n. 4.518, de 14 de março de 2018, publi-
cado no Diário Oficial do Município de Costa Rica – DIOCRI, edição n. 2.118, 
de 14.03.2018.

Art. 2º A Comissão Especial de Concurso Público, designada através da Por-
taria n. 13.694, de 14 de dezembro de 2017, adotará as medidas necessárias 
à continuidade do concurso de que trata este Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica, 21 de março de 2018; 38º ano de Emancipação Político-Adminis-
trativa.

WALDELI DOS SANTOS ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 494/2018
Inexigibilidade de Licitação

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção planejada, manutenção 
e assistência técnica do aparelho de ultrassom do CEM (Centro de Especiali-
dades Médicas)
	
Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal em exercício de 
Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico a Inexigibilidade de Licita-
ção, com fundamento no artigo 25, da Lei nº 8666/93, em favor da empresa:

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, inscrita no CNPJ nº 58.295.213/0001-78, 
com valor global estimado de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

Costa Rica, 21 de março de 2018
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 000307
Processo nº 496/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social 
             Lucelene Barbosa Nunes Assis ME
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de materiais de expediente e 
informática para atender a Secretaria de Assistência Social e seus departa-
mentos
Valor Global: R$ 104,00 (cento e quatro reais)
Dotação: 082440107.2.204.3390.30.00.00
Meta do Plano Plurianual: 1381/2017
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 32/2017
Data de Assinatura: 28 de fevereiro de 2018
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
                Paulo Renato Andriani
                    



Ano XIII -  Edição nº 2.124 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 22 de Março de 2018  -  Página  02

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicada no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.100 do dia 
16 de fevereiro de 2018, página 09, retifica-se a matéria publicada anterior-
mente passando a constar:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 52/2018
Pregão Presencial nº 03/2018

O ORDENADOR DE DESPESAS Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Muni-
cipal, homologo o resultado da modalidade acima especificada, objetivando 
Aquisição e instalação de persianas novas sob medida, incluindo todos os 
materiais e acessórios necessários para instalação no CEM e CAPS, bem 
como retirada de persianas antigas.

Empresa Vencedora:

NOBRE DECORAÇÕES EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 03.730.897/0001-05, 
vencedora do Lote nº 01, totalizando o Valor Global de R$ 21.890,00 (vinte e 
um mil e oitocentos e noventa reais).

Costa Rica, 16 de fevereiro de 2018
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 13/2018
Processo nº 333/2018
Sistema Registro de Preços

ORDENADOR DE DESPESAS e PREFEITO MUNICIPAL de Costa Rica, 
estado de Mato Grosso do Sul, homologo o resultado da modalidade acima 
especificada, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para atender 
as Secretarias de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle 
Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte, Agricultura e Desenvolvimento e 
Secretaria de Obras Públicas.	

Empresas Vencedoras:

TARRAFÃO DEZ LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 11.258.982/0001-53, vence-
dora dos itens 07, 18, 19, 20, 44, 116, 127, 128, 131, totalizando o valor global 
de R$ 8.239,10 (oito mil e duzentos e trinta e nove reais e dez centavos).

LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME, inscrita no CNPJ n° 
12.772.384/0001-42, vencedora dos itens 03, 09, 21, 22, 36, 47, 50, 52, 56, 
80, 97, 101, 122, totalizando o valor global de R$ 28.474,70 (vinte e oito mil e 
quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta centavos).

ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 
11.928.775/0001-48, vencedora dos itens 02, 06, 08, 10, 15, 38, 39, 41, 45, 
46, 48, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 64, 67, 69, 71, 72, 73, 74, 81, 82, 87, 90, 91, 
92, 99, 100, 102, 111, 117, 121, 130, 139, totalizando o valor global de R$ 
50.613,79 (cinquenta mil e seiscentos e treze reais e setenta e nove centa-
vos).

Costa Rica, 21 de março de 2018
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal 



Ano XIII -  Edição nº 2.124 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 22 de Março de 2018  -  Página  03

                 BOLETIM  DIARIO  TESOURARIA 21/03/2018

NOTAS EMPENHADAS 
TOTAL DE DEBITOS -R$                                 

PREFEITURA  
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 223.806,29R$                          
ICMS-IMPOSTO  CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 787.664,71R$                          
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5 1.135.058,10R$                       
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8 171.298,97R$                          
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7 23.632,13R$                            
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4 21.571,92R$                            
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8 528.054,52R$                           
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4 1.067,36R$                               
FOLHA DE PAGAMENTO -  13.400-7 38.125,11R$                            
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 1.357.041,25R$                       
ARRECADAÇÃO - BANCO BRADESCO  - 13.500-3 29.936,41R$                             
REND. - 6.718-0 17,73R$                                    
1.147-9 2.327.103,50R$                        
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5 5.786,84R$                               
FMDD - 6.625-7 124.561,53R$                          
ARRECADAÇÃO SICREDI - 50.007-0 11.482.095,38R$                     
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8 105.747,17R$                          

DETRAN - 10864-2 43.745,18R$                            
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7 142.457,06R$                          
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8 198.529,30R$                          
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9 263.680,90R$                          
ARRECADAÇÃO DO BANCO BRADESCO -  3.789-3 24,57R$                                    
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7 1.044.591,24R$                        
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5 34.973,19R$                            
Simples Nacional 11.783-8 155.478,12R$                          
Iluminação Pública - 23.623-3 477.924,70R$                          
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1 69.046,29R$                            
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA              40.253-2 321,07R$                                  
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL  40.334-2 0,19R$                                      

TOTAL: 20.793.340,73R$                

EDUCAÇÃO
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9 43.785,40R$                            
 5% EDUCAÇÃO - 5.044-X 91.584,67R$                            
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5 236.278,68R$                          
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0 7.339,33R$                               
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5 50.473,40R$                            
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL-   20.832-9
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X 12.838,46R$                            
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4 107.152,52R$                          
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E  MOBIL. PROINFÂNCIA  24.319-1 121.525,42R$                          
FUNDEB -11.615-7 2.400.238,87R$                       

TOTAL: 3.071.216,75R$                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3 MUNICIPIO
B.BRASIL - 1872-4  15%  SAÚDE - 40.798-4 MUNICIPIO 72.208,47R$                            
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA  17.934-5 UNIÃO 945.947,77R$                          
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1 UNIÃO 513.561,14R$                          
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS  - 24.903-3 UNIÃO 558.870,38R$                          
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE.  -  SUS - INVESTIMENTOS  - 24.941-6 UNIÃO 674.028,86R$                          
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9 ESTADO 75,50R$                                    
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5 ESTADO 245.439,57R$                          
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X ESTADO 3.697,25R$                               
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3 ESTADO 17.068,26R$                            
B.BRASIL- 1872-4 -  SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8 ESTADO 76.123,50R$                            
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4 ESTADO 24.042,44R$                            
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5 ESTADO 183.665,17R$                          

TOTAL: 3.314.728,31R$                  

SECRET.  MUN.DE ASSISTENCIA  SOCIAL

CAUÇÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES     47-7 MUNICIPAL 174.164,26



Ano XIII -  Edição nº 2.124 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 22 de Março de 2018  -  Página  04

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3 MUNICIPAL 183.161,98R$                           
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9 MUNICIPAL 7.036,61R$                               
PRIMEIRO EMPREGO  - 7.692-9 MUNICIPAL 2.860,55R$                               
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1 MUNICIPAL 5.139,22R$                               
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4 UNIÃO 121,81R$                                  
BLOCO APRIMORA REDE  -  23.159-2 UNIÃO 0,69R$                                      
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6 UNIÃO 2,16R$                                      
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA -  23.162-2 UNIÃO 4.612,00R$                               
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9 UNIÃO 12.393,19R$                            
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7 UNIÃO 2.679,27R$                               
BLOCO -   PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3 UNIÃO 12.923,83R$                            
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9 ESTADO 10.341,05R$                            
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4 ESTADO 278,13R$                                  
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2 ESTADO 1.990,13R$                               
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0 ESTADO 6.893,45R$                               
B.B. - CREAS  - 41.106-X ESTADO 1.725,56R$                               
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLECENTE - 7.313-X MUNICIPAL 26.403,40R$                            
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9 ESTADO 108.690,81R$                          

TOTAL: 561.418,10R$                     
SALDO CONSOLIDADO PMCR 27.740.703,89R$      

LANÇAMENTOS  DE  CRÉDITOS  DO  DIA  JÁ  SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

CONVÊNIOS
TJ MS  - 23.308-0 539.889,92R$                          
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO  CRECHE-20.662-8 720.077,57R$                          
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X 26.014,75R$                            
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA -  23.553-9 106.134,53R$                          
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4   286.621,73R$                          
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS  - SINALIZAÇÃO  -  24.442-2
BRASIL RIDE 24 HORAS  24.723-5
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSÃO AV.J.2 -7 1.740.457,46R$                       

PAV.ASFÁLTICA RUA ALAMEDA SUCURIÚ-OUT.6647.005-0 -R$                                        
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO  -  6647011-4
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194-  6647.014-9
PAV.ASFÁLTICA  LOT.RESID.BUENOS AIRES II  - 6647.016-5
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3 5.311,94R$                               
APOIO A  PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA  - 6647.019-0 147.338,82R$                          
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3 302.531,77R$                          
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS 3.874.378,49R$                  

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA
BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4 14.608.135,10R$                     
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1 9.065.415,62R$                       
BANCO BRADESCO S.A  - 3.774-5 344.818,07R$                          
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7 5.962.262,20R$                       
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2 6.309,34R$                               
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3 11.960,33R$                            
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6 4.267.920,40R$                       
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3 13,99R$                                    
BANCO BRB  S.A  - 027.043.362-7 151.475,13R$                          
28-fev 34.418.310,18                    



SUMÁRIO

DECRETO
DECRETO................................................................................................................................................................................................................Pág.01

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO.........................................................................................................................................................................Pág. 01

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO...................................................................................................................................................................Pág.01

REPUBLICA -SE POR INCORREÇÃO  
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO...................................................................................................................................................................Pág.02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.............................................................................................................................................................................Pág.02

BOLETIM
BOLETIM...........................................................................................................................................................................................................Pág. 03/04

Estado de Mato  Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho n° 228
Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email: 
assecompmcr@gmail.com 

site: www.costarica.ms.gov.br

Ano XIII -  Edição nº 2.124 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 22 de Março de 2018  -  Página  05


